

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super April Monthly Banking & Financial Awareness 2024









- ✓ **Upcoming Live Session**
- ✓ May 1st Week Video Session 8 May at 8 Pm
- ✓ May 2nd Week -Video Session 15 May at 8 Pm
- ✓ May 3rd Week Video Session 22 May at 8 Pm
- ✓ May 4th Week Video Session 30 May at 8 Pm







Pinned Message

Show comments



Aparchit_Super_Ja nuary_Banking...

3.1 MB PDF

Monthly January Aparchit Super Banking & Financial Awareness MCO With Detail 2024 Pdf.

- ✓ Bilingual
- **✓** Explanation & Amazing Facts
- ✓ India's Most Trusted Current Affairs
- ✓ New Version Of Banking & Financial Awareness (With 8 Lakh Aspirants Rating)
- **√** Website Click Here
- **✓** Telegram Click Here
- √ For Review & Contact -
- @Aparchit_Help_Desk
- **✓** Monthly Blog Click Here
- √ Hindi Current Affairs Click Here
- √ Watch Session On YouTube -

Click Here

APARCHIT SUPER BANKING & FINANCIAL AWARENESS December 2023:-

https://www.youtube.com/live/Ck _6EfwYUPE?si=reFTHWV9pzTWKIKY

Silent Broadc...







PARCHIT EXAM WARRIORS

m For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

ficial Site, Telegram, Facebook, Instagram



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q1. Which bank has launched the digital US dollar Fixed Deposits (FD) tailored for Non-Resident Indian (NRI) customers at the IFSC Banking Unit (IBU) situated in GIFT City? Q. किस बैंक ने GIFT सिटी में स्थित IFSC बैंकिंग यूनिट (IBU) में अनिवासी भारतीय (NRI) ग्राहकों के लिए डिजिटल अमेरिकी डॉलर फिक्स्ड डिपॉजिट (FD) लॉन्च किया है?

A) Yes Bank

B) HDFC Bank

C) ICICI Bank

D) Axis Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ Axis Bank launches Digital US Dollar Fixed Deposits for NRIs at GIFT City.
 ✓ एक्सिस बैंक ने गिफ्ट सिटी में एनआरआई के लिए डिजिटल यूएस डॉलर फिक्स्ड डिपॉजिट लॉन्च किया
- ✓ Axis Bank has launched the digital US dollar Fixed Deposits (FD) tailored for Non-Resident Indian (NRI)
- ✓ The US Dollar fixed deposit scheme offers a diverse array of investment tenures ranging from seven days to an extensive ten years.
- ✓ अमेरिकी डॉलर साँविध जमा योजना सात दिनों से लेकर व्यापक दस वर्षों तक की विविध निवेश अविध प्रदान करती है।
- ✓ With this introduction, Axis Bank becomes the first bank to offer a digital journey for GIFT City Deposits.
 ✓ इस शुरूआत के साथ, एक्सिस बैंक गिफ्ट सिटी डिपॉजिट के लिए डिजिटल यात्रा की पेशकश करने वाला पहला बैंक बन गया है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

AXIS BANK IN NEWS 2023-24

- Axis Bank has launched the digital US dollar Fixed Deposits (FD) tailored for Non-Resident Indian(NRI) customers at the IFSC Banking Unit (IBU) situated in GIFT City, Gujarat.
- एक्सिस बैंक ने गुजरात के GIFT सिटी में स्थित IFSC बैंकिंग यूनिट (IBU) में अनिवासी भारतीय (NRI) ग्राहकों के लिए तैयार डिजिटल अमेरिकी डॉलर फिक्स्ड डिपॉजिट (FD) लॉन्च किया है।
- > Axis Bank to support Tata Memorial-supported National Cancer Grid.
- > एक्सिस बैंक टाटा मेंमोरियल समर्थित नेशनल कैंसर ग्रिड का समर्थन करेगा।
- > Axis Bank has appointed Pranam Wahi as an additional independent director of the bank for four years.
- > एक्सिस बैंक ने प्रणाम वाही को चार साल के लिए बैंक का अतिरिक्त स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया है।
- > Axis Bank signed MoU with IRMA to promote financial inclusion and literacy in India.
- 🗩 एक्सिस बैंक ने भारत में वित्तीय समावेशन और साक्षरता को बढ़ावा देने के लिए आईआरएमए के साँथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए।
- > Axis Bank and Fibe Partner to launch India's First Numberless Credit Card.
- > एक्सिस बैंक और फाइब पार्टनर भारत का पहला नंबरलेस क्रेडिट कार्ड लॉन्च करेंगे।
- > Axis Bank Launched 'NEO For Business' Banking Platform For MSMEs.
- > एक्सिस बैंक ने एमएसएमई के लिए 'एनईओ फॉर बिजनेस' बैंकिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- > Axis Bank Introduces 'Infinity Savings Account' with Zero Domestic Transaction Fees.
- > एक्सिस बैंक ने शून्य घरेलू लेनदेन शुल्क के साथ 'इन्फिनिटी सेविंग्स अकाउंट' पेश किया।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

AXIS BANK IN NEWS 2023-24

- > Axis Bank partners with RBI Innovation Hub to launch Kisan Credit cards.
- एक्सिस बैंक ने किसान क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए RBI इनोवेशन हब के साथ साझेदारी की।
- Axis Bank Partners with Kiwi to Bolster 'Credit on UPI' on RuPay Credit Cards.
 RuPay क्रेडिट कार्ड पर 'यूपीआई पर क्रेडिट' को बढ़ावा देने के लिए एक्सिस बैंक ने कीवी के साथ साझेदारी की।
- **AXIS BANK**
- Founded: 1993
- > HQ: Mumbai, Maharashtra
- > Chairman : Rakesh Makhija
- > MD & CEO : Amitabh Chaudhary
- > Tagline : Badhti Ka naam Zindagi



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q2. With reference to the Reserve Bank of India's (RBI) Guidelines on Penal Charges on Loan Accounts, consider the following statements:
- प्र. ऋण खातों पर दंड शुल्क पर भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के दिशानिर्देशों के संदर्भ में, निम्नलिखित कथनों पर विचार करें:
- 1.It prohibits commercial banks and finance companies from charging borrowers' penal rates on loan defaults.
- 1.यह वाणिज्यिक बैंकों और वित्त कंपनियों को ऋण चूक पर उधारकर्ताओं से दंडात्मक दरें वसूलने से रोकता है।
- 2. Penalties charged for non-compliance of the material terms and conditions of the loan contract by the borrower should be treated as penal charges.
- 2. उधारकर्ता द्वारा ऋण अनुबंध के महत्वपूर्ण नियमों और शर्तों का पालन न करने पर लगाए गए जुर्माने को दंडात्मक शुल्क के रूप में माना जाना चाहिए।
- 3. There is no upper limit cap on penal charges.
- 3. दंडात्मक आरोपों पर कोई ऊपरी सीमा नहीं है
- How many of the above statements are correct?
- A) Only one

B) Only two

C) All three

D) None



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C

- ✓ The Reserve Bank of India's (RBI) latest guidelines on penal charges on loan accounts have come into effect recently.
- ✓ ऋणं खातों पर दंड शुल्क पर भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के नवीनतम दिशानिर्देश हाल ही में लागू हुए हैं।
- ✓ About RBI Guidelines on Penal Charges on Loan Accounts:
- √ ऋण खातों पर दंड शुल्क पर आरबीआई दिशानिर्देशों के बारे में:
- ✓ The norms prohibit commercial banks and finance companies from charging borrowers' penal rates on loan defaults or any other non-compliance event.
- ✓ मानदंड वाणिं ज्यिक बैंकों और वित्त कंपिनयों को ऋण पर उधारकर्ताओं से दंडात्मक दरें वसूलने से रोकते हैं। चूक या कोई अन्य गैर-अनुपालन घटना।
- ✓ Under the new rules, penalty, if charged, for non-compliance of the material terms and conditions of the loan contract by the borrower should be treated as 'penal charges'.
- √ नए नियमों के तहत, यदि उधारकर्ता द्वारा ऋण अनुबंध के महत्वपूर्ण नियमों और शर्तों का पालन न करने पर जुर्माना लगाया जाता है, तो इसे 'दंडात्मक शुल्क' के रूप में माना जाना चाहिए।
- ✓ It cannot be levied in the form of 'penal interest' that is added to the rate of interest charged on the advances.
 ✓ इसे 'दंडात्मक ब्याज' के रूप में नहीं लगाया जा सकता है जो अग्रिमों पर लगाए गए ब्याज की दर में जोड़ा जाता है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

> RESERVE BANK OF INDIA (RBI)

- Founded: 1 April 1935
- RBI Nationalised: 1 January 1949
- HQ: Mumbai, Maharashtra
- RBI set up : Hilton Young Commission
- 1st Governor : Sir Osborne Smith (Australia)
- 1st Indian Governor : CD Deshmukh
- 25th Governor : Shaktikanta Das

> RBI Deputy Governor (4)

- 1. Tavarna Rabi Sankar
- 2. Michael D Patra
- 3. M Rajeshwar Rao
- 4. Swaminathan Janakiraman
- Coins are minted in four mints owned by the Government of India.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

> FIVE SUBSIDIARIES OF RBI:

- 1. Deposit Insurance and Credit Guarantee Corporation of India (DICGC)
- 2. Bharatiya Reserve Bank Note Mudran Private Limited (BRBNMPL)
- 3. Reserve Bank Information Technology Private Limited (ReBIT)
- 4. Indian Financial Technology and Allied Services (IFTAS).
- 5. Reserve Bank Innovation Hub (RBIH)
- ✓ India has four currency note printing presses.
- ✓ Nashik in Maharashtra and Dewas in Madhya Pradesh owned by govt of India.
- ✓ Mysuru in Karnataka and Salboni in West Bengal owned by RBI.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q3. Where was the ceremony held to commemorate the 90th anniversary of the Reserve Bank of India?

Q. भारतीय रिजर्व बैंक की 90वीं वर्षगांठ के उपलक्ष्य में समारोह कहाँ आयोजित किया गया था?

A) Delhi

B) Kolkata

C) Mumbai

D) Hyderabad



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ Prime Minister Narendra Modi addressed the opening ceremony of RBI@90 in Mumbai, Maharashtra on 1 April 2024.
- √ प्रंधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने मुंबई, महाराष्ट्र में RBI@90 के उद्घाटन समारोह को संबोधित किया 1 अप्रैल 2024.
- ✓ The ceremony was organised to mark the 90 years of the establishment of India's central bank, Reserve Bank of India (RBI).
- ✓ यह समारोह भारत के केंद्रीय बैंक, भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) की स्थापना के 90 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में आयोजित किया गया था।
- ✓ The Prime Minister Modi released a commemorative coin to mark 90 years of RBI on the occasion.
- ✓ प्रधानमंत्री मोदी ने इस अवसर पर आरबीआई के 90 वर्ष पूरे होने के उपलक्ष्य में एक स्मारक सिक्का जारी किया।
- ✓ The Prime Minister said that the next 10 years were crucial for reversing the goal of Viksit Bharat by 2047 and RBI will play a central role in it with its priority of fast-paced growth and focus on trust and stability.
- ✓ प्रधान मंत्री नें कॅहा कि 2047 तक विकसित भारत के लंक्ष्य को उंलटने कें लिए अगले 10 वर्ष महत्वपूर्ण थे और आरबीआई तेज गति से विकास की अपनी प्राथमिकता तथा विश्वास और स्थिरता पर ध्यान केंद्रित करते हुए इसमें केंद्रीय भूमिका निभाएगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q4. Who has taken charge as the Principal Director General of PIB? Q. पीआईबी के प्रधान महानिदेशक के रूप में किसने कार्यभार संभाला है?

A) Ambika Soni

B) Smriti Irani

C) Sheyphali B. Sharan

D) Abhay Singh



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ Sheyphali B. Sharan as Principal Director General of Press Information Bureau (PIB).
 ✓ शेफाली बी. शरण प्रेस सूचना ब्यूरो (पीआईबी) के प्रधान महानिदेशक के रूप में।
- ✓ Sharan has assumed charge.
- 🗸 शरण ने पदभार ग्रहण कर लिया है।
- ✓ Sharan is a 1990 batch officer of the Indian Information Service.
- 🗸 शरण भारतीय सूचना सेवा के 1990 बैच के अधिकारी हैं।
- ✓ PIB is the nodal agency of the Government of India for disseminating information in the print and electronic media, including government policies.
- √ पीआईबी सरकारी नीतियों सहित प्रिंट और इलेक्ट्रॉनिक मीडिया में सूचना प्रसारित करने के लिए भारत सरकार की नोडल एजेंसी है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q5. REC Limited, recently won the SKOCH ESG Award 2024, comes under which

Q. REC लिमिटेड, जिसने हाल ही में SKOCH ESG अवार्ड 2024 जीता, किस मंत्रालय के अंतर्गत आता है?

A) Ministry of Power

C) Ministry of Agriculture

B) Ministry of Defence

D) Ministry of Corporate Affairs



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ REC Limited, a Ministry of Power entity, clinched the SKOCH ESG Award 2024 in 'Renewable Energy Financing'.
- √ विद्युत मंत्रालय की इकाई आरईसी लिमिटेड ने 'नवीकरणीय ऊर्जा वित्तपोषण' में SKOCH ESG पुरस्कार 2024 जीता।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

REC LTD IN NEWS 2023-24

- > REC Limited, a Ministry of Power entity, clinched the SKOCH ESG Award 2024 in 'Renewable Energy Financing'.
- > विद्युत मंत्रालय की इकाई आरईसी लिमिटेड ने 'नवीकरणीय ऊर्जा वित्तपोषण' में SKOCH ESG पुरस्कार 2024 जीता।
- > REC Limited joins hands with UNISED to support Education of Children.
- > REC लिमिटेड ने बच्चों की शिक्षा में सहायता के लिए UNISED के साथ हाथ मिलाया है।
- > REC Limited has been awarded the prestigious Best Green Bond Corporate Award at The Asset Triple A Awards for Sustainable Finance 2024.
- > आरईसी लिमिटेड को द एसेट ट्रिपल ए अवार्ड्स फॉर सस्टेनेबल फाइनेंस 2024 में प्रतिष्ठित बेस्ट ग्रीन बॉन्ड कॉर्पोरेट अवार्ड से सम्मानित किया गया है।
- ➤ REC will lend up to ₹1.2 trillion for the installation of rooftop solar panels under the Pradhan Mantri Suryoday Yojana.
- अंरईसी प्रधान मंत्री सूर्योदय योजना के तहत छत पर सौर पैनलों की स्थापना के लिए ₹1.2 ट्रिलियन तक का ऋण देगा।
- > REC Limited issues inaugural Yen Denominated Green Bonds aggregating to 61.1 Billion Japanese Yen. > आरईसी लिमिटेड ने कुल मिलाकर 61.1 बिलियन जापानी येन के शुरुआती येन मूल्यवर्ग वाले ग्रीन बांड जारी किए।
- > REC sets ₹1 lakh crore sanction target for infrastructure space including roads and highways in FY24.
 > आरईसी ने वित्त वर्ष 24 में सड़कों और राजमार्गों सहित बुनियादी ढांचे के लिए ₹1 लाख करोड़ की मंजूरी का लक्ष्य रखा है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

REC LTD IN NEWS 2023-24

- > REC Limited, formerly Rural Electrification Corporation Limited
- ➤ Founded: 1969
- > Headquarters : New Delhi
- > CMD : Vivek Kumar Dewangan
- > REC was formerly known as Rural Electrification Corporation Limited.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q6. Who is the only Indian to be included in the list of the world's top 10 billionaires as per the Annual Forbes Billionaire List of 2024?

Q. 2024 की वार्षिक फोर्ब्स अरबपित सूची के अनुसार दुनिया के शीर्ष 10 अरबपितयों की सूची में शामिल होने वाले एकमात्र भारतीय कौन हैं?

A) Mukesh Ambani

B) Gautam Adani

C) Shiv Nadar

D) Dilip Shanghvi



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Mukesh Ambani only Indian in top 10 world billionaires list : Forbes.
- 🗸 दुनिया के शीर्ष 10 अरबंपतियों की सूर्ची में मुकेश अंबानी एकमात्र भारतीय: फोर्ब्स।
- ✓ According to the recently released "Forbes 38th Annual World's Billionaires List 2024", Mukesh Ambani, Reliance Industries Limited (RIL) Chairman cum Managing Director (CMD), is the only Indian who has made it to the list of the top 10 billionaires of the world.
- √ हाल ही में जारी "फोर्ब्स की 38वीं वार्षिक विश्व अरबपितयों की सूची 2024" के अनुसार, रिलायंस इंडस्ट्रीज लिमिटेड (आरआईएल) के अध्यक्ष सह प्रबंध निदेशक (सीएमडी) मुकेश अंबानी एकमात्र भारतीय हैं जिन्होंने शीर्ष 10 अरबपितयों की सूची में जगह बनाई है। दुनिया।
- ✓ Mukesh Ambani was ranked 9th on the list, which was topped by Bernard Arnault & family, owner of the French luxury giant LVMH.
- ✓ मुकेश अंबानी को सूची में 9वां स्थान दिया गया था, जिसमें फ्रांसीसी लक्जरी दिग्गज एलवीएमएच के मालिक बर्नार्ड अरनॉल्ट एंड फैमिली शीर्ष पर थे।
- ✓ According to the Forbes report there are 2781 billionaires in the world from 77 countries .The combined wealth of the billionaires were \$14.2 trillion an increase of \$2 trillion from 2023.
- ✓ फोर्ब्स की रिपोर्ट के अनुसार दुनिया में 77 देशों के 2781 अरबपित हैं। अरबपितयों की संपत्ति 14.2 ट्रिलियन डॉलर थी, जो 2023 से 2 ट्रिलियन डॉलर अधिक है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

✓ Top Ten Billionaires in the World

- ✓ Except for Bernard Arnault, who is French, and Mukesh Ambani, who is Indian, all the other eight people are Americans.
- 1. Bernard Arnault & family, with a total net worth of \$233 billion.
- 2. Elon Musk (\$195 billion),
- 3. Jeff Bezos (\$194 billion)
- 4. Mark Zuckerberg (\$177 billion),
- 5. Larry Ellison (\$114 billion),
- 6. Warren Buffett (\$133 billion)
- 7. Bill Gates (\$128 billion),
- 8. Steve Ballmer (\$121 billion)
- 9. Mukesh Ambani (\$116 billion)
- 10. Larry Page (\$114 billion).

✓ Top 5 Indians in the Forbes Billionaire List 2024

- 1. Mukesh Ambani, with a net worth of \$116 billion, ranked 9th in the world.
- 2. Gautam Adani (\$84 billion), ranked 17th in the world.
- 3. Shiv Nadar (\$36.9 billion) ranked 39th in the world.
- 4. Savitri Jindal & Family (\$33.5 billion), ranked 46th globally.
- 5. Dilip Shanghvi (\$26.7 billion) ranked 69th in the world.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. Which country has the highest number of billionaires in the world according to the Forbes 38th Annual World's Billionaires List 2024"?

Q. फोर्ब्स की 38वीं वार्षिक विश्व अरबपतियों की सूची 2024 के अनुसार दुनिया में सबसे अधिक अरबपतियों की संख्या किस देश में है?

A) USA

B) China

C) India

D) Japan



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Countries with the highest number of Billionaires,
- 🗸 सर्वाधिक अरबपतियों की संख्या वाले देश
- ✓ First -The United States of America- The highest number of billionaires were from the United States of America. In 2024, there were 813 American billionaires with a combined wealth of \$5.7 trillion,
- √ पहला संयुक्त राज्य अमेरिका अरबपतियों की सबसे अधिक संख्या संयुक्त राज्य अमेरिका से थी अमेरिका. 2024 में 813 अमेरिकी अरबपति थे जिनकी कुल संपत्ति 5.7 ट्रिलियन डॉलर थी
- ✓ Second- China -The second highest number of billionaires were from China. This year's list includes 406 Chinese people with a combined wealth of \$1.3 trillion.
- 🗸 दूसरा- चीन दूसरे नंबर पर सबसे ज्यादा अरबपति चीन से थे। इस वर्ष की सूची में 406 शामिल हैं 1.3 ट्रिलियन डॉलर की संयुक्त संपत्ति वाले चीनी लोग
- ✓ Third India The third highest number of billionaires were Indian citizens. There were 200 Indian billionaires in the 2024 list.
- 🗸 तीसरा भारत तीसरे सबसे ज्यादा अरबपति भारतीय नागरिक थे। 200 भारतीय थे 2024 की सूची में अरबपति
- ✓ Fourth Germany, with 132 billionaires.
- 🗸 चौथा जर्मनी, 132 अरबपतियों के साथ
- ✓ Fifth Russia with 120 billionaires.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q7. HDFC Bank has decided to sell its how much per cent stake in HDFC Education and Development Services Private Ltd?

Q. एचडीएफसी बैंक ने एचडीएफसी एजुकेशन एंड डेवलपमेंट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड में अपनी कितनी प्रतिशत हिस्सेदारी बेचने का फैसला किया है?

A) 90%

B) 100%

C) 49%

D) 74%



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ HDFC Bank proposes to sell 100% stake in its subsidiary HDFC Education.
 ✓ एचडीएफसी बैंक ने अपनी सहायक कंपनी एचडीएफसी एजुकेशन में 100% हिस्सेदारी बेचने का प्रस्ताव रखा है
- ✓ HDFC Bank has decided to sell its 100 per cent stake in HDFC Education and Development Services Private Ltd.
- 🗸 एचडीएफसी बैंक ने एचडीएफसी एजुकेशन एंड डेवलपमेंट सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड में अपनी 100 प्रतिशत हिस्सेदारी बेचनें का फैंसला किया हैं।
- ✓ The transaction will be undertaken through the Swiss challenge method.
 ✓ लेनदेन स्विस चुनौती पद्धित के माध्यम से किया जाएगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

HDFC BANK IN NEWS 2024

- > HDFC Bank proposes to sell 100% stake in its subsidiary HDFC Education.
 > एचडीएफसी बैंक ने अपनी सहायक कंपनी एचडीएफसी एजुकेशन में 100% हिस्सेदारी बेचने का प्रस्ताव रखा है।
- > HDFC Bank has appointed Sumant Rampal as Group Head of Mortgage Business, in the place of Arvind Kapil.
- > एचडीएफसी बैंक ने सुमंत रामपाल को किसके स्थान पर बंधक व्यवसाय का समूह प्रमुख नियुक्त किया है अरविन्द कपिल.
- > HDFC Bank Raises \$300 Million via Bond Issue to Fund Green Loans.
- > एचडीएफसी बैंक ने ग्रीन लोन के लिए बॉन्ड इश्यू के जरिए 300 मिलियन डॉलर जुटाए।
- > HDFC Bank to acquire up to 9.5% stake in ICICI Bank. > एचडीएफसी बैंक आईसीआईसीआई बैंक में 9.5% तक हिस्सेदारी खरीदेगा।
- ➤ LIC gets RBI nod for 9.99% stake buy in HDFC Bank.
- > एलऑईसी को एचडीएफसी बैंक में 9.99% हिस्सेदारी खरीदने के लिए आरबीआई की मंजूरी मिली।
- > HDFC Bank first lender to issue 20 million credit cards.
- > एचडीएफसी बैंक 20 मिलियन क्रेडिट कार्ड जारी करने वाला पहला ऋणदाता है।
- > HDFC Bank approves re-appointment of Atanu Chakraborty as chairman for 3 years. > एचडीएफसी बैंक ने अतनु चक्रवर्ती को 3 साल के लिए चेयरमैन के रूप में पुनः नियुक्ति को मंजूरी दी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

HDFC BANK IN NEWS 2024

- > HDFC BANK
- ➤ Founded : 1994
- > Founder: Hasmukhbhai Parekh
- > HQ : Mumbai, Maharashtra
- > MD & CEO: Sashidhar Jagdishan
- ➤ Tagline : We understand your world



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q8. Which state emerged as the largest exporter of electronic goods, contributing 30% to the

country's total electronic goods exports in FY 24? Q. वित्त वर्ष 24 में देश के कुल इलेक्ट्रॉनिक सामान निर्यात में 30% योगदान देकर कौन सा राज्य इलेक्ट्रॉनिक सामान का सबसे बड़ा निर्यातक बनकर उभरा?

A) Telangana

B) Karnataka

C) Tamil Nadu

D) Maharashtra



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C

- ✓ Tamil Nadu is India's largest exporter of electronic goods, contributing 30% to the country's total electronic goods exports in FY24.
- 🗸 तिमलनाडु भारत का सबसे बड़ा इलेक्ट्रॉनिक सामान निर्यातक है, जो देश के कुल इलेक्ट्रॉनिक सामान में 30% का योगदान देता है। FY24 में माल निर्यात।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q9. How much rupee's total transactions were done through UPI? Q. UPI के जिए कुल कितने रुपए का लेनदेन हुआ?

A) ₹130 lakh crore

B) ₹210 lakh crore

C) ₹180 lakh crore

D) ₹199 lakh crore



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ UPI ends FY24 on a high note, transactions worth ₹199 lakh crore processed.
- ✓ यूपीआई ने वित्त वर्ष 24 को शानदार ढंग से समाप्त किया, ₹199 लाख करोड़ के लेनदेन संसाधित हुए
- ✓ The Unified Payments Interface (UPI) is going from strength to strength.
- 🗸 यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (यूपीआई) लगातार मजबूत होता जा रहा है।
- ✓ The transactions on UPI ended FY24 on a strong high both, in terms of value and volume.
- 🗸 यूपीआई पर लेनदेन मूल्य और मात्रा दोनों के मामले में वित्त वर्ष 2014 में मजबूत ऊंचाई पर समाप्त हुआ।
- ✓ In FY24, the UPI platform processed 13,115 crore transactions, aggregating to ₹199.29 lakh crore, compared to 8,376 crore transactions worth ₹139 lakh crore in FY23, a rise of almost 57% in volume and 43% in value, respectively.
- ✓ FY24 में, UPI प्लेटफ़ॉर्म ने 13,115 करोड़ लेनदेन संसाधित किए, जो कुल मिलाकर ₹199.29 लाख करोड़ थे, इसकी तुलना में वित्त वर्ष 2013 में ₹139 लाख करोड़ मूल्य के 8,376 करोड़ लेनदेन, मात्रा में लगभग 57% और मूल्य में 43% की वृद्धि, क्रमश।
- ✓ According to figures from NPCI, transactions worth ₹19.78 lakh crore were processed during March 2024, higher than the previous peak of ₹18.41 lakh crore in January 2024.
- √ एनपीसीआई के आंकड़ों के अनुसार, मार्च 2024 के दौरान ₹19.78 लाख करोड़ के लेनदेन संसाधित किए गए। जनवरी 2024 में ₹18.41 लाख करोड़ के पिछले शिखर से अधिक।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q10. Which bank has raised around Rs 600 crore through qualified institutional placement

by issuing shares to institutional investors in March 2024? Q. किस बैंक ने मार्च 2024 में संस्थागत निवेशकों को शेयर जारी करके योग्य संस्थागत प्लेसमेंट के माध्यम से लगभग 600 करोड़ रुपये जुटाए हैं?

A) Karnataka Bank

B) Bank of India

C) Central Bank of India

D) Kotak Mahindra Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Karnataka Bank has raised around Rs 600 crore through qualified institutional placement by issuing shares to institutional investors.
- 🗸 कर्नाटक बैंक ने संस्थागत निवेशकों को शेयर जारी करके योग्य संस्थागत प्लेसमेंट के माध्यम से लगभग 600 करोड़ रुपये जुटाए हैं।
- ✓ The qualified institutional placement opened on March 21 and closed on March 27.
 ✓ योग्य संस्थागत प्लेसमेंट 21 मार्च को खुला और 27 मार्च को बंद हुआ।
- ✓ The institutions that bought shares in the QIP include HSBC Mutual Fund, Morgan Stanley Asia Singapore TE, HSBC Global Investment Funds, SBI Life etc.
- √ क्यूआईपी में शेयर खरीदने वाले संस्थानों में एचएसबीसी म्यूचुअल फंड, मॉर्गन स्टेनली एशिया सिंगापुर टीई, एचएसबीसी ग्लोबल इन्वेस्टमेंट फंड, एसबीआई लाइफ आदि शामिल हैं।
- ✓ KARNATAKA BANK
- ✓ Founded: 1924
- ✓ Headquarters : Mangaluru, Karnataka
- ✓ Chairmam : Pradeep Kumar Panja
- ✓ MD & CEO: Srikrishnan Hari Hara Sarma
- ✓ Tagline : Your Family Bank Across India



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q11. Which bank is the leader in credit card issuances, with the lender's cards in circulation

Q. कौन सा बैंक क्रेडिट कार्ड जारी करने में अग्रणी है, जिसके ऋणदाता कार्डों की संख्या 20.40 मिलियन है?

A) ICICI Bank

B) HDFC Bank

C) State Bank of India

D) Kotak Mahindra Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ In February 2024, the total number of credit cards issued by banks in India surpassed the 100 million mark, with an addition of 1.1 million cards from the previous month.
- √ फरवरी 2024 में, भारत में बैंकों द्वारा जारी किए गए क्रेडिट कार्ड की कुल संख्या 100 मिलियन के आंकड़े को पार कर गई, पिछले महीने से 1.1 मिलियन कार्ड जोडे गए।
- ✓ According to the latest data released by the Reserve Bank of India, the outstanding number of credit cards in the system stood at 100.60 million. In February 2023, the total cards in circulation stood at 99.5 million.
- √ भारतीय रिजर्व बैंक द्वारा जारी नवीनतम आंकड़ों के अनुसार, क्रेडिट कार्ड की बकाया संख्या सिस्टम में 100.60 मिलियन था। फरवरी 2023 में, प्रचलन में कुल कार्ड 99.5 मिलियन थे।
- ✓ HDFC Bank is the leader in credit card issuances, with the lender's cards in circulation standing at 20.40 million. Other major players include SBI Card with 18.75 million cards, ICICI Bank with 16.84 million, and Axis Bank with 13.90 million.
- ✓ एचडीएफसी बैंक क्रेडिट कार्ड जारी करने में अग्रणी है, ऋणदाता के कार्डों का प्रचलन 20.40 है। दस लाख। अन्य प्रमुख खिलाड़ियों में 18.75 मिलियन कार्ड के साथ एसबीआई कार्ड, 16.84 मिलियन कार्ड के साथ आईसीआईसीआई बैंक और शामिल हैं। एक्सिस बैंक 13.90 मिलियन के साथ।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q12. State-owned power giant NTPC has permanently closed its Barauni Thermal Power

Station Stage-I of 220 MW. It is located in which state?

Q. राज्य के स्वामित्व वाली बिजली कंपनी एनटीपीसी ने अपने 220 मेगावाट के बरौनी थर्मल पावर स्टेशन स्टेज- I को स्थायी रूप से बंद कर दिया है। यह किस राज्य में स्थित है?

A) Bihar

B) Chhattisgarh

C) Jharkhand

D) Madhya Pradesh



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ State-owned power giant NTPC has permanently closed its Barauni Thermal Power Station Stage-I of 220 MW.
- √ राज्य के स्वामित्व वाली बिजली कंपनी एनटीपीसी ने अपने 220 मेगावाट के बरौनी थर्मल पावर स्टेशन स्टेज- I को स्थायी रूप से बंद कर दिया है।
- ✓ The company acquired Barauni Thermal Power Station (720 MW) in Begusarai district, Bihar, from Bihar State Power Generation Company on December 15, 2018.
- 🗸 कंपनी ने 15 दिसंबर, 2018 को बिंहार राज्य विद्युत उत्पादन कंपनी से बिहार के बेगुसराय जिले में बरौनी थर्मल पावर स्टेशन (720 मेगावाट) का अधिग्रहण किया।
- ✓ Established in 1975, NTPC aims to become a 130 GW firm by 2032.
 ✓ 1975 में स्थापित, एनटीपीसी का लक्ष्य 2032 तक 130 गीगावॉट की कंपनी बनने का है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q13. Who has been appointed as the Group Head of Mortgage Business in HDFC Bank? Q. एचडीएफसी बैंक में बंधक व्यवसाय के समूह प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

A) Sumant Rampal

B) Kunal Shah

C) Arjun Rai

D) Deepak Ravindran



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Pankaj Dwivedi has been appointed as the Executive Director of Union Bank of India (UBI). ✓ पंकज द्विवेदी को यूनियन बैंक ऑफ इंडिया (UBI) का कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया गया है।
- ✓ Following his appointment, the bank now has four Executive Directors (EDs). Besides Dwivedi, the other
- EDs are Nitesh Ranjan, Ramasubramanian S and Sanjay Rudra.

 ✓ उनकी नियुक्ति के बाद, बैंक में अब चार कार्यकारी निदेशक (ईडी) हो गए हैं। द्विवेदी के अलावा, अन्य ईडी हैं नितेश रंजन, रामसुब्रमण्यम् एस और संजय रुद्र।
- ✓ A Manimekhalai is helming the bank as MD & CEO.
 ✓ मणिमेखलाई एमडी और सीईओ के रूप में बैंक का संचालन कर रहे हैं।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q14. Which company has signed a \$100-million multi-year contract with an Airbus group entity to provide 2,300 varieties of metallic components to Airbus Atlantic in France from its manufacturing base in India?

- Q. किस कंपनी ने भारत में अपने विनिर्माण आधार से फ्रांस में एयरबस अटलांटिक को 2,300 प्रकार के धातु घटक प्रदान करने के लिए एयरबस समूह इकाई के साथ 100 मिलियन डॉलर के बहु-वर्षीय अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं?
- A) Bharat Electronics Limited (BEL)
- C) Mahindra Aerostructures

- B) Reliance Industries Limited
- D) Hindustan Unilever Limited



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ The Bengaluru-based Mahindra Aerostructures has signed a \$100-million multi-year contract with an Airbusn group entity.
- 🗸 बेंगलुरुँ स्थित महिंद्राँ एयरोस्ट्रक्चर ने एयरबस समूह इकाई के साथ 100 मिलियन डॉलर के बहु-वर्षीय अनुबंध पर हस्ताक्षर किए हैं।
- ✓ Under the contract, Mahindra Aerostructures will supply close to 2,300 varieties of metallic components to Airbus Atlantic in France from its manufacturing base in India.
- √ अनुबंध के तहत, मिहंद्रा एयरोस्ट्रक्चर लगभग 2,300 प्रकार के धातु घटकों की आपूर्ति करेगा भारत में अपने विनिर्माण आधार से फ्रांस में एयरबस अटलांटिक।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q15. Which insurance company has launched a premium payment service on its WhatsApp platform marking the first-ever launch of its kind in the life insurance sector? Q. किस बीमा कंपनी ने जीवन बीमा क्षेत्र में अपनी तरह की पहली शुरुआत करते हुए अपने व्हाट्सएप

प्लेटफॉर्म पर प्रीमियम भुगतान सेवा शुरू की है?

A) Tata AIA Life Insurance

B) Life Insurance Corporation of India

C) Kotak Mahindra Life Insurance D) Bharti AXA General Insurance



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Tata AIA Life Insurance Co. Ltd. (Tata AIA), one of India's leading life insurers, has launched a premium payment service on its WhatsApp platform marking the first-ever launch of its kind in the life insurance sector.
- 🗸 भारत की अग्रणी जीवन बीमा कंपनियों में से एक, टाटा एआईए लाइफ इंश्योरेंस कंपनी लिमिटेड (टाटा एआईए) ने एक प्रीमियम लॉन्च किया है अपने व्हाट्सएप प्लेटफॉर्म पर भुगतान सेवा जीवन बीमा क्षेत्र में अपनी तरह की पहली शुरुआत है।
- ✓ Previously limited to UPI-based transactions, Tata AIA consumers can now use a wide range of payment methods within WhatsApp.
- √ पहले यूपीआई-आधारित लेनदेन तक सीमित, टाटा एआईए उपभोक्ता अब भुगतान की एक विस्तृत श्रृंखला का उपयोग कर सकते हैं व्हाट्सएप के भीतर तरीके।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q16. AU Small Finance Bank (AU SFB) amalgamated with which of the following small finance bank, marking the first such consolidation in the sector?

Q. एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक (एयू एसएफबी) का निम्नलिखित में से किस छोटे वित्त बैंक के साथ विलय हो गया, जो इस क्षेत्र में इस तरह का पहला समेकन है?

A) Equitas Small Finance Bank B

B) Shivalik Small Finance Bank

C) Fincare Small Finance Bank

D) Capital Small Finance Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ AU Small Finance Bank (AU SFB) amalgamated Fincare Small Finance Bank (Fincare SFB), marking the first such consolidation in the sector.
- ✓ एयू स्मॉल फाइनेंस बैंक (एयू एसएफबी) ने फिनकेयर स्मॉल फाइनेंस बैंक (फिनकेयर एसएफबी) को समामेलित किया, जो इस क्षेत्र में इस तरह का पहला समेकन है।
- ✓ In an all-stock merger deal first announced on October 29, 2023, where the shareholders of Fincare SFB received 579 equity shares in AU SFB for every 2,000 equity shares held in Fincare SFB, the merger received final approval from RBI on March 4, 2024, with the effective date of April 1, 2024.
- final approval from RBI on March 4, 2024, with the effective date of April 1, 2024.

 ✓ पहली बार 29 अक्टूबर, 2023 को घोषित ऑल-स्टॉक विलय सौदे में, जहां फिनकेयर एसएफबी के शेयरधारकों को फिनकेयर एसएफबी में रखे गए प्रत्येक 2,000 इक्विटी शेयरों के लिए एयू एसएफबी में 579 इक्विटी शेयर प्राप्त हुए, विलय को 4 मार्च को आरबीआई से अंतिम मंजूरी मिली। 2024, 1 अप्रैल 2024 की प्रभावी तिथि के साथ।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q17. How many billion euros is NATO preparing to fund to support Ukraine in its war with Russia?

प्र. रूस के साथ युद्ध में यूक्रेन का समर्थन करने के लिए नाटो कितने अरब यूरो की धनराशि देने की तैयारी कर रहा है?

A) 50 billion Euros

B) 100 billion Euros

C) 150 billion Euros

D) 200 billion Euros



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ The North Atlantic Treaty Organization (NATO) is changing its existing policy under a proposal and creating a 100 billion euro fund for five years to support Ukraine in its war with Russia.
- ✓ उत्तरीं अटलांटिक संधि संगठन (नाटो) एक प्रस्ताव के तहत अपनी मौजूदा नीति में बदलाव कर रहा है और रूस के साथ युद्ध में यूक्रेन का समर्थन करने के लिए पांच साल के लिए 100 अरब यूरो का फंड बना रहा है।
- ✓ This proposal has been made by NATO Secretary General Jens Stoltenberg.
- ✓ यह प्रस्ताव नाटो महासचिव जेन्स स्टोलटेनबर्ग द्वारा दियाँ गया है।
- ✓ This would put NATO, the military alliance of 32 Western nations, at the forefront of aiding Ukraine.
- 🗸 इससे 32 पश्चिमी देशों के सैन्य गठबंधन नाटो को यूक्रेन की सहायता करने में सबसे आगे रखा जाएगा।
- ✓ NATO is an intergovernmental military alliance of 32 member states (30 European and 2 North American). ✓ नाटो 32 सदस्य देशों (30 यूरोपीय और 2 उत्तरी अमेरिकी) का एक अंतरसरकारी सैन्य गठबंधन है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NATO IN NEWS 2023-24

- > NATO is changing its existing policy under a proposal and creating a 100 billion euro fund for five years to support Ukraine in its war with Russia.
- > Sweden has officially become the 32nd member of NATO.
- > Finland becomes 31st member of Nato.
- ➤ North Atlantic Treaty Organization (NATO)
- > Formation: 4 April 1949
- > Headquarters : Brussels, Belgium
- > Secretary General : Jens Stoltenberg (Norway)
- ➤ Total Member : 32 (Sweden)
- > Established by the Washington treaty.
- ➤ At present, NATO has 32 members.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q18. Who has becomes first company in India to surpass 10,000 MW renewable energy
- Q. 10,000 मेगावाट नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता को पार करने वाली भारत की पहली कंपनी कौन बन गई है?
- A) NTPC Ltd
- B) Adani Green Energy
- C) JSW Energy
- D) Power Grid Corporation



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ Adani Green Energy becomes first company in India to surpass 10,000 MW renewable energy capacity. ✓ अदानी ग्रीन एनर्जी 10,000 मेगावाट नवीकरणीय ऊर्जा क्षमता को पार करने वाली भारत की पहली कंपनी बन गई।
- ✓ AGEL's operational portfolio consists of 7,393 MW solar, 1,401 MW wind and 2,140 MW wind-solar hybrid capacity.
- 🗸 AGEL के परिचालन पोर्टफोलियो में 7,393 मेगावाट सौर, 1,401 मेगावाट पवन और 2,140 मेगावाट पवन-सौर शामिल हैं। संकर क्षमता.
- ✓ Adani Green Energy Limited (AGEL)
- ✓ Founded: 2015
- ✓ Headquarters : Ahmedabad, Gujarat
- ✓ MD & CEO : Vneet Jain



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q19. Which bank has partnered with Veefin Solutions, India's digital lending platform, to

commence supply chain financing (SCF) operations in April 2024?
Q. अप्रैल 2024 में आपूर्ति श्रृंखला वित्तपोषण (एससीएफ) संचालन शुरू करने के लिए किस बैंक ने भारत के डिजिटल ऋण मंच वीफिन सॉल्यूशंस के साथ साझेदारी की है?

A) Central Bank of India

B) Punjab & Sind Bank

C) Union Bank of India

D) Indian Overseas Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Central Bank of India partners with Veefin Solutions to commence supply chain finance.
 ✓ सेंट्रल बैंक ऑफ इंडिया ने आपूर्ति श्रृंखला वित्त शुरू करने के लिए वीफिन सॉल्यूशंस के साथ साझेदारी की।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q20. Who has been appointed as the Chief Risk Officer of Bank of Maharashtra? Q. बैंक ऑफ महाराष्ट्र का मुख्य जोखिम अधिकारी किसे नियुक्त किया गया है?

A) Baldev Prakash

B) Sunil Mehta

C) Subhasish Roy

D) Surojit Shome



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

✓ Bank of Maharashtra has appointed Subhasish Roy as chief risk officer for a period of 3 years on contractual basis with effect from 1 April 2024.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q21. Which bank has unveiled a series of new products and services aimed at enhancing customer experience and streamlining banking operations?

customer experience and streamlining banking operations? Q. किस बैंक ने ग्राहक अनुभव को बढ़ाने और बैंकिंग परिचालन को सुव्यवस्थित करने के उद्देश्य से नए उत्पादों और सेवाओं की एक श्रृंखला का अनावरण किया है?

A) HDFC Bank

B) Kotak Mahindra Bank

C) Canara Bank

D) Indian Overseas Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ Canara Bank has unveiled a series of new products and services aimed at enhancing customer experience and streamlining banking operations.
- ✓ केनरा बैंक ने ग्राहक अनुभव को बढ़ाने और बैंकिंग परिचालन को सुव्यवस्थित करने के उद्देश्य से नए उत्पादों और सेवाओं की एक श्रृंखला का अनावरण किया है



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q22. Arnab Goswamy has been appointed as Chief Financial Officer of which bank?

Q. अर्नब गोस्वामी को किंस बैंक का मुख्य वित्तीय अधिकारी नियुक्त किया गया है?

A) Central Bank of India

B) Indian Overseas Bank

C) Kotak Mahindra Bank

D) Punjab & Sind Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ Punjab & Sind Bank has appointed Arnab Goswamy as its Chief Financial Officer, replacing Mahima Agarwal for a three-year term.
- √ पंजाब एंड सिंध बैंक ने महिमा की जगह अर्नब गोस्वामी को अपना मुख्य वित्तीय अधिकारी नियुक्त किया है अग्रवाल को तीन साल के कार्यकाल के लिए।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q23. Which airlines has signed a pact with Bangalore International Airport Limited (BIAL) to develop the Bengaluru airport as an aviation hub?

to develop the Bengaluru airport as an aviation hub? Q. बेंगलुरु हवाई अड्डे को विमानन केंद्र के रूप में विकसित करने के लिए किस एयरलाइंस ने बेंगलुरु इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (BIAL) के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?

A) IndiGo

B) Akasha

C) Vistra

D) Air India



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ Air India and Bangalore International Airport Limited (BIAL) have signed a pact to develop the Bengaluru airport as an aviation hub, encompassing the construction of a dedicated domestic lounge, expansion of international services, and establishment of a maintenance, repair, and overhaul (MRO) facility.
- international services, and establishment of a maintenance, repair, and overhaul (MRO) facility.

 ✓ एयर इंडिया और बैंगलोर इंटरनेशनल एयरपोर्ट लिमिटेड (BIAL) ने बेंगलुरु को विकसित करने के लिए एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं एक विमानन केंद्र के रूप में हवाई अड्डे, जिसमें एक समर्पित घरेलू लाउंज का निर्माण, का विस्तार शामिल है अंतर्राष्ट्रीय सेवाएँ, और रखरखाव, मरम्मत और ओवरहाल (एमआरओ) सुविधा की स्थापना।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q24. Who has been recently appointed as the CEO and MD of the company by Wipro? Q. हाल ही में विप्रो ने किसे कंपनी का CEO और MD नियुक्त किया है?

A) Srinivas Palliya

B) Ajay Kala

C) Vinay Sinha

D) Dinesh Khurana



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

✓ Wipro has recently appointed Srinivas Pallia as the Chief Executive Officer (CEO) and Managing Director (MD) of the company.

🖊 विप्रो ने हाल ही में श्रींनिवास पल्लिया को कंपनी का मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ) और प्रबंध निदेशक (एमडी) नियुक्त

किया है।

✓ He replaces Thierry Delaporte.
 ✓ उन्होंने थिएरी डेलापोर्ट का स्थान लिया।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q25. Which bank has partnered with a fintech Onion Life Private Limited to use the latter's technology platform KarmaLife for a pilot to provide micro loans to gig workers? Q. किस बैंक ने फिनटेक ओनियन लाइफ प्राइवेट लिमिटेड के साथ साझेदारी की है ताकि गिग श्रमिकों को सूक्ष्म ऋण प्रदान करने के लिए प्रायोगिक तौर पर उसके प्रौद्योगिकी प्लेटफॉर्म कर्मालाइफ का उपयोग किया जा सके?

A) RBI

B) SEBI

C) SIDBI

D) NABARD



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ SIDBI partners fintech platform KarmaLife for micro loans to gig workers.
 ✓ गिग श्रमिकों को सूक्ष्म ऋण के लिए सिडबी ने फिनटेक प्लेटफॉर्म कर्मालाइफ के साथ साझेदारी की
- ✓ Small Industries Development Bank of India (SIDBI) has partnered with a fintech Onion Life PrivateLimited to use the latter's technology platform KarmaLife for a pilot to provide micro loans to gig workers.
- अभारतीय लघु उद्योग विकास बैंक (SIDBI) ने फिनटेक ओनियन लाइफ प्राइवेट के साथ साझेदारी की है
 गिग श्रिमकों को सूक्ष्म ऋण प्रदान करने के लिए पायलट के रूप में बाद के प्रौद्योगिकी प्लेटफॉर्म कर्मालाइफ का उपयोग करने के लिए लिमिटेड।
- ✓ This is expected to support the gig workers' financial inclusion to formal institutional credit.
 ✓ इससे गिग श्रमिकों के वित्तीय समावेशन को औपचारिक संस्थागत ऋण में समर्थन मिलने की उम्मीद है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q26. Which bank has partnered with Paymart India Pvt Ltd to introduce a Virtual ATM (VATM) facility?
- Q. किस बैंक ने वर्चुअल एटीएम (VATM) सुविधा शुरू करने के लिए पेमार्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के साथ साझेदारी की है?
- A) HDFC Bank
- B) J& K Bank
- C) Axis Bank
- D) Federal Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ J& K Bank has partnered with Paymart India Pvt Ltd to introduce a Virtual ATM (VATM) facility.
 ✓ J&K बैंक ने वर्चुअल एटीएम (VATM) सुविधा शुरू करने के लिए पेमार्ट इंडिया प्राइवेट लिमिटेड के साथ साझेदारी की है।
- ✓ The partnership aims to introduce cardless cash withdrawal for the Bank's customers through their neighbourhood merchants.
- ✓ साझेदारी का उद्देश्य बैंक के ग्राहकों के लिए कार्डलेस नकदी निकासी की शुरुआत करना है। पडोस के व्यापारी.
- ✓ The goal of the collaboration is to enhance banking convenience for its customers across its areas of operations especially in J&K and Ladakh.
- ✓ सहयोग का लक्ष्य अपने सभी क्षेत्रों में ग्राहकों के लिए बैंकिंग सुविधा को बढ़ाना है विशेष रूप से जम्मू-कश्मीर और लद्दाख में ऑपरेशन



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q27. Which bank has raised \$500 million (about Rs 4,200 crore) from foreign markets to fund overseas business growth?

Q. किस बैंक ने विदेशी व्यापार वृद्धि को निधि देने के लिए विदेशी बाजारों से \$500 मिलियन (लगभग 4,200 करोड़ रुपये) जुटाए हैं?

A) Karnataka Bank

B) Indian Overseas Bank

C) Union Bank of India

D) Punjab National Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ Union Bank of India has raised \$500 million (about Rs 4,200 crore) from foreign markets to fund overseas business growth.
- √ यूनियन बैंक ऑफ इंडिया ने विदेशों में फंडिंग के लिए विदेशी बाजारों से \$500 मिलियन (लगभग 4,200 करोड़ रुपये) जुटाए हैं।व्यापार वृद्धि।
- ✓ The fund was arranged by Dubai International Financial Centre (DIFC), Dubai Branch, Union Bank of India said in a regulatory filing.
- √ फंड की व्यवस्था दुबई इंटरनेशनल फाइनेंशियल सेंटर (डीआईएफसी), दुबई शाखा, यूनियन बैंक द्वारा की गई थी भारत ने एक नियामक फाइलिंग में कहा।
- ✓ A syndicated term loan of \$500 million (\$400 million and Green Shoe of \$100 million) would be drawn in two tranches with tenure of 3 and 5 years.
- √ \$500 मिलियन (\$400 मिलियन और \$100 मिलियन का ग्रीन शू) का एक सिंडिकेटेड टर्म लोन लिया जाएगा।
 3 और 5 वर्ष के कार्यकाल के साथ दो किश्तें।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q28. AS per the Hurun Global Unicorn Index 2024, what is the rank of India in the number

Q. हुरुन ग्लोबल यूनिकॉर्न इंडेक्स 2024 के अनुसार, स्टार्टअप यूनिकॉर्न की संख्या में भारत का स्थान क्या है?

A) third

B) sixth

C) fourth

D) fifth



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A

- ✓ India ranked third on the global list of unicorns but was far behind the US and China who had 703 and 340 high growth start-ups respectively.
- √ यूनिकॉर्न की वैश्विक सूची में भारत तीसरे स्थान पर है, लेकिन अमेरिका और चीन से काफी पीछे है, जिनके पास 703 और 340 हैं। क्रमशः उच्च विकास वाले स्टार्ट-अप।
- ✓ UK and EU ranked No 4 and No 5 in the list, respectively.
- ✓ युके और ईयू सूची में क्रमशः चौथे और पांचवें स्थान पर हैं।
- ✓ India has a total of 67 unicorns in the list, as per a report by The Hurun Research Institute, according to which drop-outs from the chart in 2023 were Byju's and PharmEasy.
- 🗸 द हुरुन रिसर्च इंस्टीट्यूट की एक रिपोर्ट के अनुसार, भारत की सूची में कुल 67 यूनिकॉर्न हैं। 2023 में चार्ट से ड्रॉप-आउट होने वॉले बायजू और फार्मेईज़ी थे।
- ✓ In total, there are a total of 1,453 unicorns in the world as one unicorn is made every two days over the last year.
- 🗸 कुल मिलाकर, दुनिया में कुल 1,453 यूनिकॉर्न हैं क्योंकि पिछले दिनों हर दो दिन में एक यूनिकॉर्न बनाया जाता है। वर्ष।
- ✓ The most active city for unicorns outside of the US and China was London, followed by Bengaluru, Paris and Berlin. ✓ अमेरिका और चीन के बाहर यूनिकॉर्न के लिए सबसे सक्रिय शहर लंदन था, उसके बाद बेंगलुरु, पेरिस थे और बर्लिन.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q29. Which country has overtaken India as the primary importer of Russian crude oil through sea routes?

Q. समुद्री मार्गों के माध्यम से रूसी कच्चे तेल के प्राथमिक आयातक के रूप में कौन सा देश भारत से आगे निकल गया है?

A) China

B) Iran

C) Bangladesh

D) Pakistan



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ According to a report from energy cargo tracker Vortexa, China has overtaken India as the primary importer of Russian crude oil through sea routes, importing 1.82 million barrels per day (bpd) in March 2024, compared to India's 1.36 million bpd.
- √ एनर्जी कार्गो ट्रैकर वोर्टेक्सा की एक रिपोर्ट के अनुसार, चीन प्राथमिक आयातक के रूप में भारत से आगे निकल गया है मार्च 2024 में समुद्री मार्गों के माध्यम से रूसी कच्चे तेल का आयात 1.82 मिलियन बैरल प्रति दिन (बीपीडी) किया गया। भारत के 1.36 मिलियन बीपीडी की तुलना में।
- ✓ This shift is attributed to India's slowdown in imports due to sanctions and rising prices.
 ✓ इस बदलाव का श्रेय प्रतिबंधों और बढ़ती कीमतों के कारण भारत के आयात में मंदी को दिया जाता है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q30. Canara Bank recently signed an MoU with which institution for providing financial support to startups?

Q. केनरा बैंक ने हाल ही में स्टार्टअप्स को वित्तीय सहायता प्रदान करने के लिए किस संस्था के साथ एक

समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं?

A) IIT Madras

B) IIT Bombay

C) IIT Delhi

D) IIT Kanpur



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ Canara Bank and Society for Innovation & Entrepreneurship (SINE), IIT Bombay, formalized collaboration via a Memorandum of Understanding (MoU).
- √ केनरा बैंक और सोसाइटी फॉर इनोवेशन एंड एंटरप्रेन्योरशिप (SINE), आईआईटी बॉम्बे ने औपचारिक सहयोग किया एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) के माध्यम से।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q31. Which fintech firm has partnered with Nepal's digital wallet service eSewa and the Hotel Association of Nepal (HAN) Pokhara to promote digital payments through UPI on the Himalayan country's payment processor Phonepay Network?

Himalayan country's payment processor Phonepay Network?
Q. किस फिनटेक फर्म ने हिमालयी देश के भुगतान प्रोसेसर फोनेपे नेटवर्क पर UPI के माध्यम से डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देने के लिए नेपाल की डिजिटल वॉलेट सेवा eSewa और होटल एसोसिएशन ऑफ नेपाल (HAN) पोखरा के साथ साझेदारी की है?

A) GooglePay

B) PhonePe

C) BHIM

D) Paytm



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ PhonePe partners with eSewa to promote UPI in Nepal.
- ✓ नेपाल में UPI को बढावा देने के लिए PhonePe ने eSewa के साथ साझेदारी की।
- ✓ Fintech firm PhonePe has partnered with Nepal's digital wallet service eSewa and the Hotel Association of Nepal (HAN) Pokhara to promote digital payments through UPI on the Himalayan country's payment processor Fonepay Network.
- 🗸 फिनटेक फर्म PhonePe ने नेपाल की डिजिटल वॉलेट सेवा eSewa और होटल एसोसिएशन के साथ साझेदारी की है। नेपाल (एचएएन) पोखरा हिमालयी देश के भुगतान पर यूपीआई के माध्यम से डिजिटल भुगतान को बढ़ावा देगा प्रोसेसरे फोनपे नेटवर्क।
- ✓ The partnership is a part of the Fewa New Year Festival which will be held from April 11-14 in Nepal.
 ✓ यह साझेदारी फेवा नववर्ष महोत्सव का एक हिस्सा है जो नेपाल में 11-14 अप्रैल तक आयोजित किया जाएगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q32. Which bank became the first private bank to open a branch in Lakshadweep? Q. कौन सा बैंक लक्षद्वीप में शाखा खोलने वाला पहला निजी बैंक बन गया?
- A) HDFC Bank
- B) ICICI Bank
- C) Yes Bank
- D) Axis Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ HDFC becomes first private bank to open branch in Lakshadweep.
- ✓ एचडीएफसी लक्षद्वीप में शाखा खोलने वाला पहला निजी बैंक बन गया
- ✓ Private lender HDFC Bank has opened a branch at Kavaratti Island in Lakshadweep, making it the only private sector bank to have a branch in the Union Territory.
- √ निजी ऋणदाता एचडीएफसी बैंक ने लक्षद्वीप के कवरत्ती द्वीप में एक शाखा खोली है, जो इसे एकमात्र निजी क्षेत्र के बैंक की केंद्र शासित प्रदेश में एक शाखा होगी।

Important Facts-

- 1. First private Bank in Lakshadweep- Yes Bank 🗸
- 2.At present only Presence in private sector lender Hdfc Bank 🗸
- 3. Which private sector lender opened the branch in April Hdfc Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

HDFC BANK IN NEWS 2023-24

- > HDFC becomes first private bank to open branch in Lakshadweep.
- > एचडीएफसी लक्षद्वीप में शाखा खोलने वाला पहला निजी बैंक बन गया।
- > HDFC Bank proposes to sell 100% stake in its subsidiary HDFC Education.
- 🗩 एचडीएफसी बैंक नें अपनी सहायक कंपनी एचडीएफसी एजुकेशंन में 100% हिस्सेदारी बेचने का प्रस्ताव रखा है।
- ➤ HDFC Bank has appointed Sumant Rampal as Group Head of Mortgage Business, in the place of Arvind Kapil.
- 🗩 एचडीएफसी बैंक ने अरविंद कपिल के स्थान पर सुमंत रामपाल को बंधक व्यवसाय का समूह प्रमुख नियुक्त किया है।
- > HDFC Bank Raises \$300 Million via Bond Issue to Fund Green Loans.
- > एचडीएफसी बैंक ने ग्रीन लोन के लिए बॉन्ड इश्यू के जरिए 300 मिलियन डॉलर जुटाए।
- > HDFC Bank to acquire up to 9.5% stake in ICICI Bank.
- > एचडीएफसी बैंक आईसीआईसीआई बैंक में 9.5% तक हिस्सेदारी खरीदेगा।
- > LIC gets RBI nod for 9.99% stake buy in HDFC Bank.
- > एलऑईसी को एचडीएफसी बैंक में 9.99% हिस्सेदारी खरीदने के लिए आरबीआई की मंजूरी मिली।
- > HDFC Bank first lender to issue 20 million credit cards.
- > एचडीएफसी बैंक 20 मिलियन क्रेडिट कार्ड जारी करने वाला पहला ऋणदाता है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

HDFC BANK IN NEWS 2023-24

- > HDFC BANK
- ➤ Founded : 1994
- > Founder: Hasmukhbhai Parekh
- > HQ: Mumbai, Maharashtra
- > MD & CEO: Sashidhar Jagdishan
- ➤ Tagline : We understand your world



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q33. Which bank has appointed Murali Ramakrishnan as Non-Executive Independent

Director for four years in April 2024?

Q. अप्रैल 2024 में किस बैंक ने मुरली रामकृष्णन को चार साल के लिए गैर-कार्यकारी स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया है?

A) IDFC First Bank

B) Yes Bank

C) HDFC Bank

D) RBL Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ Private sector lender RBL Bank has appointed Murali Ramakrishnan as Non-Executive Independent Director with immediate effect for four years.
- 🗸 निजी क्षेत्र के ऋणदाता आरबीएल बैंक ने मुरली रामकृष्णन को तत्काल प्रभाव से चार साल के लिए गैर-कार्यकारी स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया है।
- ✓ Earlier, Ramakrishnan served as the Managing Director & Chief Executive Officer of South Indian Bank. ✓ इससे पहले, रामकृष्णन ने साउथ इंडियन बैंक के प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में कार्य किया था



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NEWLY BANK MD & CEO IN NEWS 2023-24

- > RBL Bank has appointed Murali Ramakrishnan as Non-Executive Independent Director with immediate effect for four years.
- > M.V. Rao, Managing Director and Chief Executive Officer (CEO) of the public sector bank, Central Bank of India, has been elected as the new chairman of the Indian Bank Association (IBA) for 2023- 24.
- > SBM Bank India has appointed Ashish Vijayakar as the Managing Director & Chief Executive Officer (MD & CEO) of the Bank for a period of 3 years.
- > Praveen Achuthan Kutty appointed as MD & CEO of DCB Bank.
- ➤ Reserve Bank of India has approved the appointment of Ashok Vaswani as the Managing Director & CEO of Kotak Mahindra Bank (KMB) for a period of three years.
- > South Indian Bank has appointed P R Seshadri as its MD & CEO.
- > Ashwani Kumar is new MD & CEO of UCO Bank.
- ➤ Karnataka Bank Appoints Srikrishnan Harihara Sarma as MD & CEO.
- > Rajneesh Karnatak Named As New MD and Chairman Of Bank Of India.
- > Debadatta Chand named as new Managing Director of Bank of Baroda.
- > Ajay Kumar Srivastava has been elevated as Managing Director and CEO of Indian Overseas Bank.
- > K Satyanarayana Raju named as new MD and CEO of Canara Bank.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q34. What target has been set up by the government of India for the production of coal by the captive and commercial coal blocks for 2024-25 years?
Q. भारत सरकार द्वारा 2024-25 वर्षों के लिए कैप्टिव एवं वाणिज्यिक कोयला ब्लॉकों द्वारा कोयला

उत्पादन हेतु क्या लक्ष्य निर्धारित किया गया है?

A) 120 million tonnes

B) 140 million tonnes

C) 150 million tonnes

D) 170 million tonnes



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ Coal production target set at 170 million tonnes for 2024-25.
- ✓ 2024-25 के लिए कोयँला उत्पादन लक्ष्य 170 मिलियन टन निर्धारित किया गया
- ✓ The government has set the target of producing 170 million tonnes of coal from captive and commercial coal blocks in the country during the 2024-25 financial year.
- blocks in the country during the 2024-25 financial year.

 ** सरकार ने वित्तीय वर्ष 2024-25 के दौरान देश में कैप्टिव और वाणिज्यिक कोयला ब्लॉकों से 170 मिलियन टन कोयला उत्पादन का लक्ष्य रखा है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q35. Who has been appointed by Fintech firm BharatPe as its whole-time Chief Executive Officer?

Q. फिनटेक फर्म भारतपे ने किसे अपना पूर्णकालिक मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया है?

A) Suhail Sameer

B) Nalin Negi

C) Rajiv Sinha

D) Ravi Singh



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ Fintech firm BharatPe has promoted its interim CEO and chief financial officer Nalin Negi as full-time chief executive officer.
- ✓ फिनटेक फर्म भारतपे ने अपने अंतरिम सीईओ और मुख्य वित्तीय अधिकारी नलिन नेगी को पूर्णकालिक मुख्य कार्यकारी अधिकारी के रूप में पदोन्नत किया है।
- ✓ Negi was given the charge of interim CEO after the then CEO Suhail Sameer stepped down in January 2023. ✓ जनवरी 2023 में तत्कालीन सीईओ सुहैल समीर के पद छोड़ने के बाद नेगी को अंतरिम सीईओ का प्रभार दिया गया था।

- ✓ Negi joined BharatPe in 2022 with over 28 years of experience.
 ✓ नेगी 28 वर्षों से अधिक अनुभव के साथ 2022 में भारतपे में शामिल हुए।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q36. Which bank has partnered with FISDOM to offer 3-in-1 accounts (savings, demat, and trading) through its mobile banking app?

Q. किस बैंक ने अपने मोबाइल बैंकिंग ऐप के माध्यम से 3-इन-1 खाते (बचत, डीमैट और ट्रेडिंग) की पेशकश करने के लिए FISDOM के साथ साझेदारी की है?

A) Karnataka Bank

B) Dhanalakshmi Bank

C) South Indian Bank

D) Karur Vyasya Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Karnataka Bank collaborates with FISDOM to provide 3-in-1 accounts via Mobile app.
 ✓ कर्नाटक बैंक ने मोबाइल ऐप के माध्यम से 3-इन-1 खाते प्रदान करने के लिए FISDOM के साथ सहयोग किया है
- ✓ The private lender Karnataka Bank has partnered with FISDOM to offer 3-in-1 accounts (savings, demat, and trading) through its mobile banking app, KBL Mobile Plus.
- ✓ निर्जी ऋणदाता कर्नाटक बैंक ने अपने मोबाइल बैंकिंग ऐप, केबीएल मोबाइल प्लस के माध्यम से 3-इन-1 खातों (बचत, डीमैट और ट्रेडिंग) की पेशकश करने के लिए FISDOM के साथ साझेदारी की है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q37. Reserve Bank of India (RBI) has rejected two more applications for setting up small
- finance banks. What is the name of these companies?
 Q. भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने लघु वित्त बैंक स्थापित करने के दो और आवेदन खारिज कर दिए हैं। इन कंपनियों का नाम क्या है?
- A) Annapurna Finance Private Limited & Fino Payments Bank
- B) Tally Solutions Private Limited & Dvara Kshetriya Gramin Financial Services Private Limited
- C) Dvara Kshetriya Gramin Financial Services Private Limited & Fino Payments Bank
- D)Tally Solutions Private Limited & Fino Payments Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ RBI rejects two applications for small finance bank.
- ✓ आरबीआई ने लघु वित्त बैंक के दो आवेदन खारिज कर दिए।
- ✓ The Reserve Bank of India (RBI) has rejected two more applications for setting up small finance banks: Dvara Kshetriya Gramin Financial Services Private Limited and Tally Solutions Private Limited.
- √ भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने लघु वित्त बैंक स्थापित करने के लिए दो और आवेदन खारिज कर दिए हैं: द्वार क्षेत्रीय ग्रामीण फाइनेंशियल सर्विसेज प्राइवेट लिमिटेड और टैली सॉल्यूशंस प्राइवेट लिमिटेड।
- ✓ So far, the regulator has received 13 applications to set up banks under the guidelines for 'on tap' licensing of Universal Banks and Small Finance Banks.
- √ अब तक, नियामक को 'ऑन टैप' लाइसेंसिंग के दिशानिर्देशों के तहत बैंक स्थापित करने के लिए 13 आवेदन प्राप्त हुए हैं।
 यूनिवर्सल बैंक और लघु वित्त बैंक।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q38. Deepak Kumar Sharma has been appointed as Additional Director of which Small Finance Bank?

- Q. दीपक कुमार शर्मा को किस लघु वित्त बैंक का अतिरिक्त निदेशक नियुक्त किया गया है?
- A) Equitas Small Finance Bank Limited
- C) Suryoday Small Finance Bank

- B) Shivalik Small Finance Bank
- D) AU Small Finance Bank Limited



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ Suryoday SFB appoints Deepak Kumar Sharma as Additional Director ✓ सूर्योदय एसएफबी ने दीपक कुमार शर्मा को अतिरिक्त निदेशक नियुक्त किया
- ✓ The Board of Directors of Suryoday Small Finance Bank have appointed Deepak Kumar Sharma as an
- Additional Director (under the independent category) on the Board of the Bank. सूर्योद्य लघु वित्त बैंक के निदेशक मंडल ने दीपक कुमार शर्मा को नियुक्त किया हैNMबैंक के बोर्ड में अतिरिक्त निदेशक (स्वतंत्रं श्रेणी के अंतर्गत)।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q39. Which company has infused an additional Rs 8,339 crore in Ambuja Cements, raising its stake in the company to 70.3 per cent, to help the cement maker's manufacturing capacity?

Q. सीमेंट निर्माता की विनिर्माण क्षमता में मदद करने के लिए किस कंपनी ने अंबुजा सीमेंट्स में अतिरिक्त 8,339 करोड़ रुपये का निवेश किया है, जिससे कंपनी में उसकी हिस्सेदारी 70.3 प्रतिशत तक बढ़ गई है?

A) Ultra Tech

B) Tata Group

C) Dalmia

D) Adani Group



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ Billionaire Gautam Adani's family infused an additional Rs 8,339 crore in Ambuja Cements, raising its stake in the company to 70.3 per cent, to help the cement maker's manufacturing capacity.
- √ अरबपित गौतम अडानी के परिवार ने अंबुजा सीमेंट्स में अतिरिक्त 8,339 करोड़ रुपये का निवेश किया, जिससे सीमेंट निर्माता की विनिर्माण क्षमता में मदद करने के लिए कंपनी में उनकी हिस्सेदारी 70.3 प्रतिशत तक बढ़ गई।
- ✓ The Adani family previously invested Rs 5,000 crore in the company on October 18, 2022, and Rs 6,661 crore on March 28, 2024.
- √ अडानी परिवार ने इससे पहले 18 अक्टूबर, 2022 को कंपनी में 5,000 करोड़ रुपये और 28 मार्च, 2024 को 6,661 करोड़ रुपये का निवेश किया था।
- ✓ The promoters of the company Adani family has fully subscribed to the warrants program in the company by further infusing Rs 8,339 crore, thereby infusing a total amount of Rs 20,000 crore.
- √ कंपनीं के प्रवर्तकों अदानी परिवार ने कंपनीं में 8,339 करोड़ रुपये का निवेश करके वारंट कार्यक्रम की पूरी तरह से सदस्यता ले ली है, जिससे कुल 20,000 करोड़ रुपये की राशि का निवेश होगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q40. The International Monetary Fund (IMF) has raised India's growth forecast for 2024-25 to how much per cent from 6.5% on the back of strong domestic demand and a rising working-age population?

Q40. अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) ने मजबूत घरेलू मांग और बढ़ती कामकाजी उम्र की आबादी के कारण 2024-25 के लिए भारत की वृद्धि का अनुमान 6.5% से बढ़ाकर कितना प्रतिशत कर दिया है?

A) 6.4% B) 6.7%

C) 6.8% D) 6.2%



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C.

- ✓ IMF Raises India's GDP Growth Projection to 6.8% for FY 2024-25.
- 🗸 आईएमएफ ने वित्त वर्ष 2024-25 के लिए भारत की जीडीपी वृद्धि का अनुमान बढ़ाकर 6.8% किया
- ✓ The International Monetary Fund (IMF) has raised India's growth forecast for 2024-25 to 6.8% from 6.5% on the back of strong domestic demand and a rising working-age population.
- √ अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (आईएमएफ) ने मजबूत घरेलू मांग और बढ़ती कामकाजी उम्र की आबादी के कारण 2024-25 के लिए भारत की वृद्धि का अनुमान 6.5% से बढ़ाकर 6.8% कर दिया है।
- ✓ The Reserve Bank of India, the country's central bank, estimates the economy to grow at 7% in the current financial year that started on April 1.
- ✓ देश के केंद्रीय बैंक, भारतीय रिज़र्व बैंक का अनुमान है कि 1 अप्रैल से शुरू होने वाले चालू वित्तीय वर्ष में अर्थव्यवस्था 7% की दर से बढेगी।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q41. Ajith Kumar K.K has been appointed as the MD & CEO of which bank for three years?
- Q. अजित कुमार के.के को तीन साल के लिए किस बैंक का एमडी और सीईओ नियुक्त किया गया है?
- A) Bandhan Bank
- B) Dhanlaxmi Bank
- C) IndusInd Bank
- D) Axis Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ Reserve Bank of India has approved the appointment of Ajith Kumar K.K as the Managing Director & CEO of Dhanlaxmi Bank for three years.
- 🗸 भारतीय रिजर्व बैंक ने तीन साल के लिए धनलक्ष्मी बैंक के प्रबंध निदेशक और सीईओ के रूप में अजित कुमार के के . की नियुक्ति को मंजूरी दे दी है।
- ✓ Presently, Kumar is the Chief Human Resources Officer in Federal Bank in the cadre of President.
 ✓ वर्तमान में, कुमार राष्ट्रपति के कैडर में फेडरल बैंक में मुख्य मानव संसाधन अधिकारी हैं।
- ✓ Kumar has over 36 years of experience with the Federal Bank in various facets of banking including Credit, Human Resources, Business, Branch Banking etc.
- √ कुमार के पास क्रेडिट सहित बैंकिंग के विभिन्न पहलुओं में फेडरल बैंक के साथ 36 वर्षों से अधिक का अनुभव है। मानव संसाधन, व्यवसाय, शाखा बैंकिंग आदि



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

NEWLY BANK MD & CEO IN NEWS 2023-24

- ➤ Reserve Bank of India has approved the appointment of Ajith Kumar K.K as the Managing Director & CEO of Dhanlaxmi Bank for three years.
- > RBL Bank has appointed Murali Ramakrishnan as Non-Executive Independent Director with immediate effect for four years.
- > SBM Bank India has appointed Ashish Vijayakar as the Managing Director & Chief Executive Officer (MD & CEO) of the Bank for a period of 3 years.
- > Praveen Achuthan Kutty appointed as MD & CEO of DCB Bank.
- > Reserve Bank of India has approved the appointment of Ashok Vaswani as the Managing Director & CEO of Kotak Mahindra Bank (KMB) for a period of three years.
- > South Indian Bank has appointed P R Seshadri as its MD & CEO.
- > Ashwani Kumar is new MD & CEO of UCO Bank.
- ➤ Karnataka Bank Appoints Srikrishnan Harihara Sarma as MD & CEO.
- > Rajneesh Karnatak Named As New MD and Chairman Of Bank Of India.
- ➤ Debadatta Chand named as new Managing Director of Bank of Baroda.
- ➤ Ajay Kumar Srivastava has been elevated as Managing Director and CEO of Indian Overseas Bank.
- ➤ K Satyanarayana Raju named as new MD and CEO of Canara Bank.



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q42. Which payments bank has launched eco-friendly NCMC (National Common Mobility Cards) enabled debit and pre-paid cards.

Cards) enabled debit and pre-paid cards. Q. किस भुगतान बैंक ने पर्यावरण-अनुकूल NCMC (नेशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड) सक्षम डेबिट और

प्रौ-पेड कॉर्ड लॉन्च किया है

A) Paytm Payments Bank B) Airtel Payments Bank

C) Jio Payments Bank
D) India Post Payments Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ Airtel Payments Bank has launched eco-friendly NCMC (National Common Mobility Cards) enabled debit and pre-paid cards.
- ✓ एंयरटेल पेमेंट्स बैंक ने पर्यावरण-अनुकूल एनसीएमसी (नेशनल कॉमन मोबिलिटी कार्ड) सक्षम डेबिट और प्री-पेड कार्ड लॉन्च किया है।
- ✓ The bank has partnered with National Payments Corporation of India (NPCI) to launch these interoperable cards that are powered by RuPay.
- ✓ बैंक ने RuPay द्वारा संचांलित इन इंटरऑपरेबल कार्डीं को लॉन्च करने के लिए नेशनल पेमेंट्स कॉरपोरेशन ऑफ इंडिया (NPCI) के साथ साझेदारी की है।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q43. What was the net direct tax collection of the government of India in 2023-24?

Q. 2023-24 में भारत सरकार का शुद्ध प्रत्यक्ष कर संग्रह कितना था?

A) ₹19.58 lakh crore

B) ₹29.58 lakh crore

C) ₹39.58 lakh crore

D) ₹49.58 lakh crore



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ India's net direct tax collections surged 17.7% year-on-year to ₹19.58 lakh crore in the fiscal year ended March 2024, surpassing the revised estimates.
- यार्च 2024 को समाप्त वित्तीय वर्ष में भारत का शुद्ध प्रत्यक्ष कर संग्रह साल-दर-साल 17.7% बढ़कर ₹19.58 लाख करोड़ हो गया, जो संशोधित अनुमान से अधिक है।
- ✓ Net direct taxes in 2023-24 exceeded the budget estimates by ₹ 1.35 lakh crore (7.40%) and the revised estimates by ₹13,000 crore.
- √ 2023-24 में शुद्ध प्रत्यक्ष कर बजट अनुमान से ₹ 1.35 लाख करोड़ (7.40%) और संशोधित अनुमान से ₹ 13,000 करोड़
 अधिक हो गया।
- ✓ Higher direct tax collections will give the Centre headroom to meet its fiscal deficit target for FY24.
- 🗸 उच्च प्रत्यक्ष कर संग्रह से केंद्र को FY24 के लिए अपने राजकोषीय घाटे के लक्ष्य को पूरा करने की गुंजाइश मिलेगी।
- ✓ The Centre had budgeted ₹18.23 lakh crore as net direct tax revenue for 2023-24, which was later revised upwards to ₹19.45 lakh crore.
- √ केंद्र ने 2023-24 के लिए शुद्ध प्रत्यक्ष कर राजस्व के रूप में ₹18.23 लाख करोड़ का बजट रखा था, जिसे बाद में संशोधित कर ₹19.45 लाख करोड़ कर दिया गया।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q44. Which bank has entered into a strategic partnership with Tata Power Solar Systems Ltd. (TPSSL) to boost solar energy adoption by providing financial support to residential consumers for installations?

Q. किस बैंक ने आवासीय उपभोक्ताओं को इंस्टॉलेशन के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करके सौर ऊर्जा अपनाने को बढ़ावा देने के लिए टाटा पावर सोलर सिस्टम्स लिमिटेड (TPSSL) के साथ रणनीतिक साझेदारी में प्रवेश किया है?

A) Canara Bank

B) Indian Bank

C) UCO Bank

D) State Bank of India



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: B.

- ✓ Indian Bank has entered into a strategic partnership with Tata Power Solar Systems Ltd. (TPSSL) to boost solar energy adoption by providing financial support to residential consumers for installations.
- ✓ इंडियन बैंक ने आवासीय उपभोक्ताओं को इंस्टॉलेशन के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करके सौर ऊर्जा अपनाने को बढ़ावा देने के लिए टाटा पावर सोलर सिस्टम्स लिमिटेड (टीपीएसएसएल) के साथ एक रणनीतिक साझेदारी में प्रवेश किया है।
- ✓ The collaboration aims to provide financial support under the PM Surya Ghar Muft Bijli Yojana scheme for
- installations up to 3 KW, and from 3-10 KW under the regular scheme. ✓ सहयोग का उद्देश्य पीएम सूर्य घर मुफ्त बिजली योजना के तहत वित्तीय सहायता प्रदान करना है 3 किलोवाट तक की स्थापना, और नियमित योजना के तहत 3-10 किलोवाट तक।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q45. Which Indian fintech platform has launched an all-in-one payment product that integrates POS (point of sale), QR code, and speaker into one device? Q. किस भारतीय फिनटेक प्लेटफॉर्म ने एक ऑल-इन-वन भुगतान उत्पाद लॉन्च किया है जो POS (प्वाइंट ऑफ सेल), QR कोड और स्पीकर को एक डिवाइस में एकीकृत करता है?

A) GooglePay

B) Paytm

C) BHIM

D) BharatPe



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ BharatPe has launched a payments device that combines point of sale (POS), QR code, and speaker functionalities.
- ✓ भारतपे ने एक भुगतान उपकरण लॉन्च किया है जो पॉइंट ऑफ सेल (पीओएस), क्यूआर कोड और स्पीकर कार्यात्मकताओं को जोड़ता है।
- ✓ The payments startup will introduce BharatPe One in some 100 cities and expand to another 450 in six months.
- 🗸 भुगतान स्टार्टअप लगभग 100 शहरों में भारतपे वन पेश करेगा और छह महीने में अन्य 450 शहरों में विस्तार करेगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q46. Amitabh Chaudhry has been reappointed as the MD and CEO of which bank? Q. अमिताभ चौधरी को किस बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में पुनः नियुक्त किया गया है?

A) Axis Bank

B) SBI

C) PNB

D) Yes Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Axis Bank has recently reappointed Amitabh Chaudhry as the MD and CEO of the bank.
 ✓ एक्सिस बैंक ने हाल ही में अमिताभ चौधरी को बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में फिर से नियुक्त किया है।
- ✓ The Axis Bank board has appointed Chaudhry for a term of three years with effect from January 1, 2025.
- ✓ एक्सिस बैंक बोर्ड ने चौधरी को 1 जनवरी, 2025 से तीन साल की अविध के लिए नियुक्त किया है।
- ✓ This will be his second extension of three years.
- ✓ यह उनका तीन साल का दूसरा विस्तार होगा।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

AXIS BANK IN NEWS 2023-24

- > Axis Bank has recently reappointed Amitabh Chaudhry as the MD and CEO of the bank.
- > एक्सिस बैंक ने हाल ही में अमिताभ चौधरी को बैंक के एमडी और सीईओ के रूप में फिर से नियुक्त किया है।
- > Axis Bank to support Tata Memorial-supported National Cancer Grid.
- > एक्सिस बैंक टाटा मेंमोरियल समर्थित नेशनल कैंसर ग्रिड का समर्थन करेगा।
- > Axis Bank has appointed Pranam Wahi as an additional independent director of the bank for four years.
- > एक्सिस बैंक ने प्रणाम वाही को चार साल के लिए बैंक का अतिरिक्त स्वतंत्र निदेशक नियुक्त किया है।
- > Axis Bank and Fibe Partner to launch India's First Numberless Credit Card.
- > एक्सिस बैंक और फाइब पार्टनर भारत का पहला नंबरलेस क्रेडिट कार्ड लॉन्च करेंगे।
- > Axis Bank Launched 'NEO For Business' Banking Platform For MSMEs.
- > एक्सिस बैंक ने एमएसएमई के लिए 'एनईओ फॉर बिजनेस' बैंकिंग प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- > Axis Bank Introduces 'Infinity Savings Account' with Zero Domestic Transaction Fees. > एक्सिस बैंक ने शून्य घरेलू लेनदेन शुल्क के साथ 'इन्फिनिटी सेविंग अकाउंट' पेश किया।
- > Axis Bank partners with RBI Innovation Hub to launch Kisan Credit cards.
- > एक्सिस बैंक ने किसान क्रेडिट कार्ड लॉन्च करने के लिए RBI इनोवेशन हब के साथ साझेदारी की।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q47. According to the SIPRI report, what was India's rank in the world in terms of military spending in 2023?

Q. SIPRI रिपोर्ट के अनुसार 2023 में सैन्य खर्च के मामले में भारत का विश्व में कौन सा स्थान था?

A) Fourth

B) Third

C) Second

D) First



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A

- ✓ India fourth largest arms spender in world in 2023: SIPRI.
 ✓ 2023 में भारत दुनिया का चौथा सबसे बड़ा हथियार खर्च करने वाला देश: SIPRII
- ✓ According to a Stockholm International Peace Research Institute (SIPRI) report published on 22 April 2024, India was
- the fourth largest military spender in the world in 2023 after the United States ,China and Russia.

 22 अप्रैल 2024 को प्रकाशित स्टॉकहोम इंटरनेशनल पीस रिसर्च इंस्टीट्यूट (SIPRI) की रिपोर्ट के अनुसार, भारत 2023 में संयुक्त राज्य अमेरिका, चीन और रूस के बाद दुनिया में चौथा सबसे बड़ा सैन्य खर्च करने वाला देश था।
- ✓ The Indian expenditure on military 2023 was \$83.6 billion .
 ✓ 2023 में सेना पर भारतीय खर्च 83.6 बिलियन डॉलर था।

- ✓ In 2022 also India was the fourth largest military spender in the world.
 ✓ 2022 में भी भारत दुनिया का चौथा सबसे बड़ा सैन्य खर्च करने वाला देश था।
- According to SIPRI, in 2023, the following were the top military spenders in the world:
- ✓ 1. United States of America It retained its status as the world's largest military spender in 2023. The US
- ✓ spent \$916 billion on military in 2023
- ✓ 2. China's military budget was estimated at \$296 billion in 2023, an increase of 6.0 per cent from 2022.
- ✓ 3. Russia's military spending increased by 24 per cent to an estimated \$109 billion in 2023.
- ✓ 4. India-India was the fourth largest military spender globally in 2023. India spent \$83.6 billion on its
- ✓ military in 2023 an increase of 4.2 per cent as compared to 2022.
- ✓ 5. Saudi Arabia estimated expenditure of \$75.8 billion
- ✓ 6. United Kingdom -\$ 74.9 billion
- ✓ 7. Germany -\$66.8 billion
- ✓ 8. Ukraine -\$64.8 billion
- ✓ 9. France -\$61.3 billion
- ✓ 10. Japan- \$50.32 billion



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q48. Digital payments platform Razorpay has launched its own Unified Payments Interface (UPI) infrastructure, or UPI switch, in partnership with which Payments Bank? Q. डिजिटल पेमेंट प्लेटफॉर्म रेजरपे ने किस पेमेंट्स बैंक के साथ साझेदारी में अपना यूनिफाइड पेमेंट्स इंटरफेस (UPI) इंफ्रास्ट्रक्चर या UPI स्विच लॉन्च किया है?

A) Jio Payments Bank

B) Paytm Payments Bank

C) Airtel Payments Bank

D) India Post Payments Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: C

- ✓ Razorpay launches UPI Switch with Airtel Payments Bank.
 ✓ रेजरपे ने एयरटेल पेमेंट्स बैंक के साथ यूपीआई स्विच लॉन्च किया
- ✓ Digital payments platform Razorpay has launched its own Unified Payments Interface (UPI) infrastructure, or UPI switch, in partnership with Airtel Payments Bank.
- ✓ डिजिटल भुगतान प्लेटफॉर्म रेजरपे ने अपना स्वयं का यूनिफाइड पेमेंट इंटरफेस (UPI) बुनियादी ढांचा लॉन्च किया है। या यूपीआई स्विच, एयरटेल पेमेंट्स बैंक के साथ साझेदारी में।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q49. Which company has introduced its inaugural travel-centric core credit card, 'MILES' in April 2024?

Q. अप्रैल 2024 में किस कंपनी ने अपना उद्घाटन यात्रा-केंद्रित कोर क्रेडिट कार्ड, 'MILES' पेश किया है?

A) SBI Card

B) VISA

C) Mastercard

D) Rupay



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ SBI Card introduced its inaugural travel-centric core credit card, 'SBI Card MILES'.
 ✓ एसबीआई कार्ड ने अपना पहला यात्रा-केंद्रित कोर क्रेडिट कार्ड, 'एसबीआई कार्ड माइल्स' पेश किया।
- ✓ The card promises comprehensive travel benefits, including the conversion of Travel Credits to Air Miles and Hotel Points, enhanced rewards on all travel bookings, and access to airport lounges.
- 🗸 कार्ड व्यापक यात्रा लाभों का वादा करता है, जिसमें ट्रैवल् क्रेडिंट् को एयर माइल्स में परिवर्तित करना भी शामिल है। और होटल पॉइंट, सभी यात्रा बुकिंग पर बढ़े हुए पुरस्कार और हवाई अड्डे के लाउंज तक पहुंच।
- ✓ The bank has partnered with more than 20 leading airline and hotel brands such as Air Vistara, Air India, SpiceJet, and IHG Hotels & Resorts.
- 🗸 बैंक ने एयर विस्तारा, एयर इंडिया जैसे 20 से अधिक अग्रणी एयरलाइन और होटल ब्रांडों के साथ साझेदारी की है। स्पाइसजेट, और IHG होटल और रिसॉर्टस।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q50. According to a UNCTAD report, what is the rank of India in the world amongst service-importing countries in 2023?

Q. अंकटार्ड की एक रिपोर्ट के अनुसार 2023 में सेवा आयात करने वाले देशों में भारत का विश्व में कौन सा स्थान है?

A) 9th

B) 6th

C) 5th

D) 4th



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ According to UNCTAD, India was the 9th largest service-importing country in the world. The United States was the leading service importer country in the world, followed by China.
- ✓ अंकटाड के अनुसार, भारते दुनिया का 9वां सबसे बड़ा सेवा-आयात करेंने वाला देश था। संयुक्त राज्य अमेरिका दुनिया में अग्रणी सेवा आयातक देश था, उसके बाद चीन था।
- ✓ Top 5 leading service-importing developed countries in 2023
- 1. United States of America (\$719 billion)
- 2. Germany (\$ 508 billion)
- 3. United Kingdom (\$ 394 billion)
- 4. Ireland (\$ 389 billion)
- 5. France (\$323 billion)



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Q51. Credit card spends surged 27 per cent year-on-year (Y-o-Y) to Rs 18.26 trillion in financial year 2023- 24 (FY24) from nearly Rs 14 trillion in the year-ago period, according to RBI data. Which of the following banks is the leader in credit card issuance in the country? प्र. आरबीआई के आंकड़ों के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2023-24 (FY24) में क्रेडिट कार्ड खर्च साल-दर-साल 27 प्रतिशत बढ़कर 18.26 ट्रिलियन रुपये हो गया, जो एक साल पहले की अवधि में लगभग 14 ट्रिलियन रुपये था। निम्नलिखित में से कौन सा बैंक देश में क्रेडिट कार्ड जारी करने में अग्रणी है?

- A) HDFC Bank
- B) ICICI Bank
- C) State Bank of India
- D) Axis Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: A.

- ✓ Credit card spends surged 27 per cent year-on-year (Y-o-Y) to Rs 18.26 trillion in financial year 2023-24 (FY24) from nearly Rs 14 trillion in the year-ago period, according to RBI data. वित्तीय वर्ष 2023-24 में क्रेडिट कार्ड खर्च साल-दर-साल 27 प्रतिशत बढ्कर 18.26 ट्रिलियन रुपये हो गया
- (FY24) आरबीआई के आंकड़ों के अनुसार, एक साल पहले की अवधि में लगभग 14 टिलियन रुपये।
- ✓ In March 2024, credit card spends rose nearly 10.07 per cent to Rs 1.64 trillion from Rs 1.49 trillion in February. This is on account of the financial year close and festival sales during March.\
- √ मार्च 2024 में, क्रेडिट कार्ड खर्च लगभग 10.07 प्रतिशत बढ़कर 1.49 ट्रिलियन रुपये से 1.64 ट्रिलियन रुपये हो गया। फ़रवरी। यह वित्तीय वर्ष की समाप्ति और मार्च के दौरान त्योहारी बिक्री के कारण है।\
- ✓ Among the top card players, use of HDFC Bank's credit card was at Rs 43,471.29 crore in March, 8.57 per cent higher than Rs 40,288.51 crore in February.
- ✓ शीर्ष कार्ड खिलाड़ियों में, एचडीएफसी बैंक के क्रेडिट कार्ड का उपयोग मार्च में 43,471.29 करोड़ रुपये था, प्रति वर्ष 8.57 फरवरी के 40,288.51 करोड़ रुपये से एक प्रतिशत अधिक।



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

- Q52. Which was the first Small Finance Bank to get a license from RBI?
- Q. RBI से लाइसेंस प्राप्त करने वाला पहला लघु वित्त बैंक कौन सा था?
- A) Equitas Small Finance Bank
- B) Shivalik Small Finance Bank
- C) Fincare Small Finance Bank
- D) Capital Small Finance Bank



No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Answer: D.

- ✓ The Reserve Bank of India (RBI) has allowed the Small Finance Banks (SFB) to apply for Universal Bank
- licenses as per the on tap licensing norms of the RBI.

 I भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने लघु वित्त बैंकों (SFB) को यूनिवर्सल बैंक के लिए आवेदन करने की अनुमित दे दी है आरबीआई के ऑन टैप लाइसेंसिंग मानदंडों के अनुसार लाइसेंस।
- ✓ The SFBs can apply for a universal bank license after fulfilling the norms laid by the RBI.
 ✓ आरबीआई द्वारा निर्धारित मानदंडों को पूरा करने के बाद एसएफबी यूनिवर्सल बैंक लाइसेंस के लिए आवेदन कर सकते हैं।